In particolare, a questa dottrina risulta pienamente allineata la sua idea 
sulla natura del diritto romano come diritto comune. Infatti, dopo aver 
messo a confronto il diritto romano e il longobardo, egli affermava: 
«Sic ergo rationabiliter solum ius Romanum dicitur ius commune, quod absque alia adiec-
tione prolatum simpliciter per excellentiam dicitur ius civile ... et quod iuste constringit 
hominum vitas, et sanctissimum est et ab omnibus sciri debet et universi eius declinent 
inhibita, sectenturque permissa ... per Imperatores quippe Romanos Deus humano generi 
leges distribuit»17 . 

Nelle parole di Luca da Penne non si rinviene alcun riferimento alla per-
missio regia, né alla territorialità, né alla rationabilitas: il diritto romano 
è presentato come diritto universale, voluto da Dio e da lui rivelato agli 
uomini per il tramite degli imperatori romani. In Luca, allora, troviamo 
una piena adesione a quella teorià che, secondo Guzman Brito e Cortese, 
i maggiori esponenti della scuola dei commentatori andavano formulando 
nel medesimo torno di anni. Una teoria alla quale i giuristi meridionali di 
epoca precedente non erano ancora pervenuti e che tanto meno poteva 
essere condivisa da Federico II nel 123_1 o da chi interpolò nel corso del 
secolo XIII il suo testo legislativo. 

15 Si deve notare che l'idea di Andrea d'Isernia di fondare l'osservanza, in una regione 
non sottoposta all'Impero, del diritto romano sulla conformità di questo alla ratio iuris 
fu ripresa alcuni decenni dopo da Baldo degli Ubaldi a proposito della Francia. Baldo, 
infatti, dichiarerà che «Frangisene ... servant rationem legis, non quia !ex hoc dicat, sed 
quia ratio sic vult»: BALDI UBALDI In VII, VIIL IX, X, et XI Codicis Libros Commentaria, 
Venetiis 1590, I. nemo iudex C. de sententiis et interlocutionibus omnium iudicum [C. 7. 
45. 13], c. 52va. 
16 Sul giurista rinvio al mio saggio Luca da Penne e i giuristi abruzzesi, in A. CARAVALE, 
La monarchia meridionale. Istituzioni e dottrina giuridica dai Normanni ai Borboni, Roma -
Bari 1998, pp. 201-219 e a E. CONTE, Luca da Penne, in Dizionario Biografico degli Italiani, 
LXVI, Roma 2006, pp. 251-254 e alla bibliografia citata. 
17 LucAE DE PENNA Commentaria in Tres Posteriores Libros Codicis Iustiniani, ad l. con-
ductores C. de conductoribus et procuratoribus [C. 11. 72 (71). 1], Lugduni 1582, p. 6406, 
n. 13. 
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E che le idee di Luca da Penne fossero eccentriche rispetto alla tradizione 
seguita dalla prevalente dottrina meridionale lo conferma il fatto che agli 
albori dell'età moderna gli argomenti di Marino da Caramanico e di Andrea 
d'Isernia furono ripresi da Matteo D'Afflitto18• Questi ricordava che: 
«quaerit hic Andreas ... utrum leges Romanorum sint servandae in regno? Et breviter 
concludit, quod leges Romanorum conditae antequam regnum fuisset per Imperatorem 
Constantinum donatum Ecclesiae Romanae, et per Ecclesiam fuisset facta investitura 
regibus de ipso regno . . . sunt servandae in regno: quia transivit regnum in ecclesiam, 
et reges cum suis legibus . . . Nam et Papa quando tenebat regnum potuisset mutar.e 
ipsas leges Romano rum ... eadem potestate potuisset Rex investitus a papa de regno: et 
si non immutavit, transit regnum cum dictis legibus, quia res transit cum sua causa ... 
Sed si lmperator fecisset leges postquam regnum pervenerit ad ecclesiam, et ab ecclesia 
ad regès, illae leges non servaventur in regno, quod est liberum ab Imperio ... nisi in 
quantum sunt rationabiles ... illae leges .. . servabuntur quatenus. ipse Rex vult, prout 
dicitur in constitutione regni, Puritatem . . . Et ideo leges lmperatorum, quae fuerunt 
factae postquam regnum pervenit ad ecclesiam, et ab ecclesia ad reges, servabuntur in 
regno in quantum sunt rationabiles, ve! in quantum Rex vult, quod serventur: sed si 
inducerent peccatum, non servarentur . . . si ipsa !ex Romanorum est . . . iniusta, non 
videtur a regibus approbata ... »19.